MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 08/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e de acordo com o disposto
na Lei nº 11.788/2008, Lei n° 13.146/2015, Decreto n° 9.427/2018 e Instrução Normativa nº 213/2019, torna público o RESULTADO PRELIMINAR
DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS – EDITAL DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA ESTÁGIO REMUNERADO.

VAGA: DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO – NÍVEL MÉDIO

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Ana Caroline de Jesus Menegusso 16 40 56

2º AC Daiana Rosario 19 37 56

3º AC Luiza Grando 10 39 49

4º AC Natally Cristina de Sá da Silva 15 27 42

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

5º PPP Kévin Kauã Andrade Morais 4 0 4

VAGA: COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA – NÍVEL MÉDIO

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Luiza Grando 15 35 50

2º AC Ana Caroline de Jesus Menegusso 16 28 44

3º AC Natally Cristina de Sá da Silva 20 20 40

4º PPP Kévin Kauã Andrade Morais 4 0 4

VAGA: SETOR DE COMUNICAÇÃO – NÍVEL MÉDIO

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Taline de Quadros Maciel 32 37,5 69,5

2º AC Leonardo Simon Covolan 24 39 63

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

3º AC Luiza Grando 15 39 54

4º AC Ana Caroline de Jesus Menegusso 11 39,5 50,5

5º AC Emanueli de Mello Ribeiro 12 38 50

6º AC Renata Schiochet Rodrigues 10 0 10

7º PPP Kévin Kauã Andrade Morais 4 0 4

VAGA: GABINETE – NÍVEL MÉDIO

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Taline de Quadros Maciel 37 38,5 75,5

2º AC Daiana Rosario 34 36 70

3º AC Natally Cristina de Sá da Silva 20 34,5 54,5

4º AC Luiza Grando 15 39 54

5º AC Ana Caroline de Jesus Menegusso 11 38,5 49,5

6º PPP Kévin Kauã Andrade Morais 4 0 4

3

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

VAGA: BIBLIOTECA – NÍVEL MÉDIO

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Amanda Lopes de Campos 12 35 47

2º AC Luiza Grando 15 32 47

3º AC Taline de Quadros Maciel 12 31 43

4º AC Leonardo Simon Covolan 10 31 41

5º AC Renata Schiochet Rodrigues 5 31 36

6º PPP Kévin Kauã Andrade Morais 10 0 10

7º AC Ana Caroline de Jesus Menegusso 5 0 5

VAGA: BIBLIOTECA – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

4

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

1º PPP Cláudia Gomes Santos 30 40 70

2º AC Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 28 39 67

3º AC Rafael Vebber 22 36 58

4º AC Luana Somensi Vianna 12 35 47

5º PPP Daiana Karolina Rocha Moreira 13 33 46

6º AC Simoni Luiza Gonçalves 12 32 44

7º AC Felipe Ocaña Ennes 14 0 14

8º AC Leonardo da Silva Vargas 13 0 13

VAGA: COORDENADORIA DE ENSINO – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º PPP Cláudia Gomes Santos 33 40 73

2º AC Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 26 40 66

3º AC Rafael Vebber 15 40 55

5

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

4º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 18 35 53

5º PPP Daiana Karolina Rocha Moreira 25 28 53

6º AC Simoni Luiza Gonçalves 13 33 46

7º AC Luana Somensi Vianna 4 37 41

8º AC Leonardo da Silva Vargas 13 0 13

9º AC Felipe Ocaña Ennes 9 0 9

10º AC Rai Musacchio Coradini 6 0 6

VAGA: COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Rafael Vebber 50 40 90

2º AC Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 48 39 87

3º AC Simoni Luiza Gonçalves 40 35 75

4º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 43 31 74

6

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

5º AC Luana Somensi Vianna 34 36 70

6º PPP Cláudia Gomes Santos 48 0 48

7º AC Felipe Ocaña Ennes 44 0 44

8º AC Leonardo da Silva Vargas 30 0 30

9º AC Rai Musacchio Coradini 13 0 13

VAGA: COORDENAÇÃO DE CURSOS – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Rafael Vebber 15 39 54

2º AC Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 26 27 53

3º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 28 24 52

4º PPP Cláudia Gomes Santos 23 27 50

5º AC Luana Somensi Vianna 4 31 35

6º AC Felipe Ocaña Ennes 9 0 9

7

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

7º AC Leonardo da Silva Vargas 9 0 9

8º AC Rai Musacchio Coradini 6 0 6

VAGA: SETOR DE COMUNICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Luana Somensi Vianna 36 34 70

2º AC Rafael Vebber 30 39 69

3º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 29 39 68

4º AC Leonardo da Silva Vargas 25 0 25

5º AC Felipe Ocaña Ennes 19 0 19

VAGA: COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

8

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

1º PPP Cláudia Gomes Santos 43 38 81

2º PPP Daiana Karolina Rocha Moreira 30 37 67

3º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 26 40 66

4º AC Luana Somensi Vianna 14 40 54

5º AC Rafael Vebber 10 30 40

6º AC Felipe Ocaña Ennes 24 0 24

7º AC Simoni Luiza Gonçalves 18 0 18

8º AC Leonardo da Silva Vargas 13 0 13

9º AC Rai Musacchio Coradini 6 0 6

VAGA: FABLAB – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Rafael Vebber 0 27 27

2º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 0 21 21

9

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

3º AC Leonardo da Silva Vargas 0 0 0

4º AC Marcelle de Paula Castro Nogueira 0 0 0

VAGA: NAPNE – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Rafael Vebber 50 40 90

2º AC Simoni Luiza Gonçalves 15 25 40

3º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 16 22 38

4º AC Leonardo da Silva Vargas 35 0 35

VAGA: COORDENADORIA DE EXTENSÃO – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Rafael Vebber 40 39 79

10

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

2º AC Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 41 35,5 76,5

3º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 26 37 63

4º PPP Cláudia Gomes Santos 28 34,5 62,5

5º AC Luana Somensi Vianna 14 35,5 49,5

6º AC Felipe Ocaña Ennes 14 0 14

7º AC Leonardo da Silva Vargas 13 0 13

VAGA: COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS – NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 41 40 81

2º PPP Cláudia Gomes Santos 40 38 78

3º AC Simoni Luiza Gonçalves 40 37 77

4º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 26 36 62

5º AC Rafael Vebber 10 35 45

11

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

6º AC Felipe Ocaña Ennes 24 0 24

7º AC Luana Somensi Vianna 14 0 14

8º AC Leonardo da Silva Vargas 13 0 13

9º AC Rai Musacchio Coradini 6 0 6

LISTA GERAL (PARA APROVEITAMENTO) - NÍVEL MÉDIO

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Amanda Lopes de Campos 12 35 47

2º AC Luiza Grando 15 32 47

3º AC Taline de Quadros Maciel 12 31 43

4º AC Leonardo Simon Covolan 10 31 41

5º AC Renata Schiochet Rodrigues 5 31 36

6º PPP Kévin Kauã Andrade Morais 10 0 10

7º AC Ana Caroline de Jesus Menegusso 5 0 5

12

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

8º AC Natally Cristina de Sá da Silva 0 0 0

9º AC Daiana Rosario 0 0 0

10º AC Emanueli de Mello Ribeiro 0 0 0

LISTA GERAL (PARA APROVEITAMENTO) - NÍVEL SUPERIOR

Classificação Cadastro Candidato(a)
Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

1º AC Rafael Vebber 50 40 90

2º AC Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos 48 39 87

3º PPP Cláudia Gomes Santos 43 38 81

4º AC Simoni Luiza Gonçalves 40 35 75

5º PPP PcD Andreia Coelho dos Santos Gularte 43 31 74

6º AC Luana Somensi Vianna 34 36 70

7º PPP Daiana Karolina Rocha Moreira 30 37 67

8º AC Felipe Ocaña Ennes 44 0 44

13

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp  @caxias.ifrs.edu.b  r

9º AC Leonardo da Silva Vargas 30 0 30

10º AC Rai Musacchio Coradini 13 0 13

11º AC Marcelle de Paula Castro Nogueira 0 0 0

Legenda:          AC - Ampla Concorrência          PPP - Pessoa Preta ou Parda          PcD - Pessoa com Deficiência

Caxias do Sul, 28 de março de 2023.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

14

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br